Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum sint naturaliter mali, aut voluntate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QV AEST. XVI DE DÆMONIBVS. ART. II.

uersi spiritus nobiliora, vel minus nobilia corpora acceperunt, & secundum hoc oporteret, quod dæmones quorum malitia est maior, haberent grossiora corpora quam homines.

AD XI. dicendum, quia ait habet naturaliter sibi unita corpora organa, quod exiguntur ad naturales eius operationes. Appare autem hominibus non est naturalis operatio dæmonis, neque aliqua alia ad quam requiratur corporeum organum. Vnde non oportet quod dæmones habeant corpora naturaliter sibi unita.

AD XII. dicendum, quod plura bona sunt paucioribus meliora, dum tamen sint singula vnius ordinis. Illud tamen quod in uno haber perfectio sua bonitatis sicut Deus, multo melius est quod illud quod haber suam bonitatem dispartitam secundum diueras partes. & secundum hoc angelus qui est totaliter spiritus secundum suam naturam, est superior homine composito ex corpore & spiritu.

AD XIII. dicendum, quod in angelo autem dæmoni incorporei ponatur, non est alia potentia neque operatio nisi intellectus & voluntas. Vnde Dion. dicit. Secundum de divi. nomi. quod intellectuales sunt omnes coru substantiae, virtutes, & operationes. Oportet enim quod virtus & operatio cuiuslibet rei consequatur naturam ipsius. Angelus autem non est intellectus secundum suam partem sicut anima: sed secundum suam totam natu ram intellectualis est. Vnde nulla virtus seu potentia in angelo potest esse, nisi pertinens ad apprehensionem vel appetitum intellectualem. Non autem est inconveniens, quod dæmoni aliqua corpora solo imperio voluntatis mouant motu, duntaxat locali. Videmus enim quod anima humana solo intellectu & voluntate mouet corpus sibi unitum. quanto autem aliqua substantia intellectualis est altior, tanto habet virtutem motiuam magis vniuersalem. Vnde substantia intellectualis separata a corpore, potest mouere imperio voluntatis aliquod corpus non sibi unitum: & tanto magis quanto substantia intellectualis fuerit altior, intantum quod ministerio quorundam angelorum etiam corpora celestia dicuntur moueri. Est autem solius Dei proprium, quod materia corporalis obediat ei ad nutum, quantum ad formarum suarum conceptionem.

AD XIV. dicendum, quod angelus non agit immediate in aliquod corpus a se distans: quia ut Dam. dicit, angelus ubi est, ibi operatur: sed in utendo quibdam corporibus, quae solo imperio voluntatis locality movent, quotum virtus in medio diffunditur, operatur circa aliqua distantia: sicut ex virtute corporalium rerum virtutis ad aliquos corporales effectus, sicut August. dicit in 3. de Trinit.

AD XV. dicendum, quod Aug. illud non dicit asserendo sed dubitando, quod patet ex ipso modo loquendi. Dicit. n. 12. super Genes. ad literam, Quo nam modo hæc visa in spiritu hominis veniant, vtrum ibi primitus informetur, an formata ingerantur & in quadam coniunctione cernantur, vt hominibus angelii ostendant suas cognitiones rerum corporalium propter similitudines, quæ in suo spiritu cognitione futurorum praeformant, & scire difficultatum est, et si iam sciamus, differre atque explicare operosissimum. Est autem prima pars verior. scilicet quod angelii in imaginatione hominis formant similitudines rerum quas demonstrant. Non autem uidetur rationabile, quod ipsi eas in spiritu suo forment, & formata in eis spiritus hominis uidet. Vnde etiam patet responsio ad XVII.

AD XVIII. dicendum, quod materia dimensionib. subiecta, est principiū distinctionis numeralis in his in quibus inueniuntur multa individua vnius spiriti. huius-

modi: non differunt secundum formam: sed in angelis mul distinctio specierum & individuum, quod ei non inueniuntur plura individua unius spiritus, ut alibi ostendit.

AD NONNUM dicendum, quod angelii non sunt in corporaliter. Vnde nec ea quod ad mortali localem pertinet, vniuerso dicuntur de angelis & de corpore.

AD PRIMUM ergo corū, que in contrarium dicuntur, posset responderi, si quis sufficeret quod dæmones habent corpora aerea, quod dæmones non habent suis corporibus sicut nos: sed magis habent plus suum sibi subiectum, ut Aug. dicit super Genes. vnde magis per dæmones dici spiritus quod quouis habeant corpora naturaliter sibi unita, certum quia etiam ipse acer spiritus nominatur.

AD SECUNDUM potest dici, quod Dion. omnino superioris angelos esse incorporeos, sicut & scientia posuerint, potest autem esse quod non existimus dæmones esse ex illis superioribus angelis, sed ex infernali, qui habent corpora natura altera sibi unita. Aug. dicit in 3. super Genes. ad literam, quod non existunt caelestes eos purant, vel supercaliginos, vel gelos sufficiunt, ut Dam. dicit, quod princeps corū pertinet terrestri ordinis.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut aeterni non potest simili cum alio corpore esse in eodem, nec tamen continet claustris, aut ianuis, quia per simas vias exire potest: ita est de corporibus dæmonum, quod habeant magnum corpus naturaliter datum. Vnde etiam patet responsio ad quartum.

ARTICVLVS II.

VTRUM DÆMONES SINT NATURA MALIS VOLUNTATIBUS.

SECUNDO queritur, utrum dæmones habent malam, an voluntate, & uidetur quod non voluntas sed natura. In dæmonicè enim, cum sit substantia intellectualis a corpore separata, non est diligenter intellectualis, qui dicitur uoluntas: sed appetitus. intellectus non est nisi simpliciter boni, in illa meta. Nullus autem appetitudo id, quod dicitur bonum, efficiat malum. ergo dæmon non potest voluntate propria fieri malum. Est ergo natura.

¶ 2. Præter. Nihil innaturali immutabiliter mutatur, neque res sibi relata redit ad suam naturam.

Malitia dæmonibus immutabiliter inest, ergo ei est a natura. Sed dicendum, quod huiusmodi immutabilitatis causa est voluntas dæmonum.

¶ 3. Sed contra, effectus immutabilis non potest esse mutabilis: sed voluntas dæmonis est mutabilis non potuisse de bono fieri malus propensitate. Non ergo immutabilis malitia dæmonum esse ab eius voluntate. ergo est a natura.

¶ 4. Præter. Nulla potest teneare nisi in fiducia, sicut uisus non potest uidere nisi uoluntas obiectum uoluntatis est bonum apprehensum, & non potest voluntas rendere in aliquid, nullum hendarit sub ratione boni. Aut ergo est amarus, & sic voluntas non efficaciter mala illud tendo: aut non erit uere bonum. & sic appetitus erit falsus, ergo cuiuscunq[ue] apprehensio non potest esse falsa, ne uoluntas eius potest esse mala. felicitas dæmonis est solam per intellectum, non cadit falsitas. dicitur in Aug. in li. 8. q. Questionem intelligit uerum, nihil intelligit. & Philo in libro de animalibus principia, quorum est intellectus, non contrarie, ergo neque voluntas dæmonis potest.

¶ 5. Præt. Falsitas non accidit in intellectu nostro nisi secundum quod cōponit & diuidit. Et hoc est in quantum in ratio cinando obnubilatur ratione perphantasia: sed intellectus substantia separata a corpore non intelligit cōponendo & diuidendo. Neque ratione cinando, neque aphantasma, quod non est sine corpore, ergo dæmon qui est substantia separata a corpore, non potest errare in intellectu: & sic et ceterum quod voluntas eius non possit fieri malum.

¶ 6. Præt. Intelligentia substantia & operatio eius praeterea, & in momento aternitatis: sed quod in illius modis, immutabile est. ergo cum dæmon sit substantia intellectuialis, eius operatio non potest mutari de bono in malum, secundum operationem voluntatis.

¶ 7. Præt. Diony. dicit 4. c. de diu. nomi. quod malus est corruptio boni: corruptio autem non invenitur in his, quae carent contrarieitate, sicut in corporibus, & in spiritibus: sed solus in his, quae habent contrarieitate, sicut in elementis & elementis.

¶ 8. Præt. Contrarietas autem invenitur quidem in rationib. qui non sunt substantiae rationales sicut homines, sed intellectuales, sicut angelii.

¶ 9. Præt. Substantia spirituale sunt nobiliores quam corpora ecclesiæ: sed in motu corporum celestium non potest accidere error: ergo multo minus in motu voluntariae spirituitalis.

¶ 10. Præt. Ideo homo potest sua voluntate fieri malus, quia potest appetere aliquid, quod est sibi bonum secundum naturam sensibilem: & est sibi malum secundum naturam intellectualem: sed hoc non licet locu in dæmonie, quia non est cōpositus ex spiritu & corpore, sicut homo. ergo dæmon non potuit propria voluntate fieri malus.

¶ 11. Præt. Dicit in lib. de Causis, quod substantia intellectuialis quod scit essentiam suam, scit reliquias res, & quando scit reliquias res, scit essentiam suam: ergo quacunq; una re cognita, cognoscit oīa. Non ergo potest contingere quod in aliquo subiecto appetibili consideret unam circumstantiam secundum quam est bonum, & non consideret aliam, quam est malum.

¶ 12. Præt. Ex hoc autem videtur procedere malitia voluntatis: & consideratur aliquid prout est bonum secundum quid, & non consideratur secundum quod est malum simpliciter: ergo videtur quod in substantia intellectuali, cummodi est dæmon, non possit esse malitia voluntatis.

¶ 13. Præt. Malitia voluntatis est, quae est corruptiva virtus per superabundantiam uel defectum: sed circa uerū quod est bonum appetibile: intellectuialis substantia, non potest esse aliqua superabundantia: quia quantumcumq; aliquid est magis uerum, tanto melius est, unde in dæmonibus non est malitia voluntatis.

¶ 14. Præt. Si dæmon est factus malus voluntate, aut voluntate deficiente, aut non: sed non potest dici quod sit factus malus voluntate non deficiente, quia talis uoluntas est bona arbor, quae non potest facere fructum malum, ut dicitur in Mat. 7. Si autem voluntate deficiente, ipse defectus boni est quoddam malum, ut dicitur in Mat. 7. c. de diu. nom. & tunc iterum queratur de illo malo, utrum causetur ex aliqua voluntate deficiente, & sic semper: cum ergo non sit procedere in infinitum, videtur quod prima causa malitiae dæmonis

A non sit voluntas, sed magis natura.

¶ 15. Præt. Voluntas hoīs mouet ad malū ex tribus. Ex carne, mundo, diabolo: sed ex his non mouet voluntas dæmonis. ergo non est factus malus voluntate.

¶ 16. Præt. Posterior est gratia cum natura, quam natura sola sed gratia cum natura, si non proficit, deficit, et quia charitas aut proficit, aut deficit, ut Bernardus dicit, ergo natura etiam sola si non proficit deficit sed natura dæmonis non potuit per se proficere, ergo ex necessitate deficiente factus est malus.

Non ergo est malus voluntate, sed natura.

¶ 17. Præt. Illud quod inest alicui in primo instanti sua creationis, inest ei naturaliter: sed dæmon potuit esse malus in primo instanti sua creationis, quod videatur ex hoc quod lux corporalis, & qualiter alia creatura possunt habere in primo instanti sua creationis quo esse, incipiunt actum suum: anima etiam pueri in primo instanti quo creatur, insicitur, ergo dæmon est naturaliter malus.

¶ 18. Præt. Duplex est operatio Dei. scilicet creatio & gubernatio: sed non repugnat bonitati gubernantis, & aliquid ex malum eius gubernationi subjicitur. ergo non repugnat bonitati creatantis quod aliquid mandat ab ipso creetur, & ita potuit creare dæmonem malum, & sic esset naturaliter malus: quod inest alicui ex sua creatione, naturaliter inest ei.

¶ 19. Præt. Qui potest eorum, potest & partem: sed Deus potest angelos iusto auferre simili naturam & iustitiam, redigendo ipsum in nihilum, ergo etiam in principio potuit angelos priuare iustitiam. ergo potest ipsum facere malum, & sic esset naturaliter malus: quod est inueniuntur, naturale, quod est ei a Deo.

¶ 20. Præt. Quibusdam hominibus ex corpore inest naturalis inclinatio ad malum, sicut quidam sunt naturaliter iracundi vel luxuriosi: sed dæmones secundum quodam habent corpora naturaliter sibi vniuersalia, ergo secundum hoc, possent esse naturaliter mali.

Sed contra est, quod Dion. dicit, quod neque dæmones natura sunt mali.

¶ 21. Præt. Quod inest alicui naturaliter, inest ei semper dæmon aliquando fuit bonus, secundum ilud Ezech. 28. Plenus sapientia in delitibus paradisi fuit, ergo non est naturaliter malus.

¶ 22. Præt. Super illud Psal. 68. Quæ non rapui tunc exoluēbam, dicit glo: quod diabolus uoluit rapere iustitiam. Ansel. etiam dicit in li. de Causa diaboli, quod deferuit iustitiam volendo quod non debuit, ergo uoluntate est malus, non natura.

RESPONSI: Dicendum, quod aliquid de malum dupliciter. Vno modo, quia est in se malum, sicut furium vel homicidium. & hoc est simpliciter malum. Alio modo de aliquid malum alicui, & hoc nihil prohibet esse simpliciter bonum, sed secundum quid malum: sicut iustitia, quod est bonum & simpliciter bona, in malum latroni uertitur, qui per eam punitur. Cum autem dicimus aliquid naturaliter esse malum, dupliceiter intelligi potest. Vno modo, ut malum sit natura ipsius, & vel aliquid naturæ eius, sive proprium accidentis consequens naturæ. Alio modo, potest dici aliquid naturaliter malum, quia est ei naturalis inclinatio ad malum: sicut quidam homines sunt naturaliter iracundi, vel concupiscentes propter complexionem. Primo ergo modo, nibil prohibet aliquid esse naturaliter malum in his, quibus naturaliter contrarietas inest: ignis quidem in se bonus est, sed naturaliter est malus aqua: quia ea corrupti, & ecclouerunt: & eadem ratione lupus est naturaliter malus oui: sed quod aliquid hoc modo sit in se naturaliter

Cap. 4. p. 4.
in medio.

Glo. ordin.
ibi ex Aug.
cap. 4. in fine
principiis.

D. 841.

QVAEST. XVI. DE DAEMONIBVS, PART. II.

D. 290.
Cap. 4. p. 4.
2 med. illi.

naturaliter malum est impossibile. Implicat. n. contradictione. Malum enim dicitur vnumquodque ex eo, qd aliquia perfectione sibi debita priuat. Intantū autem vnumquodque perfectum est, in quantum attingit ad id, qd competit sua natura. hoc modo Dion. multipliciter probat quarto caede diuini. nom. qd demones non sunt naturaliter mali. Si autem secundo modo dicatur aliquid malum, quia inesse ei naturalis inclinatio ad malum, nec sic est demonibus ceteris naturaliter malos. Si. n. demones sunt quedam substantia a corporibus separata intellectuales, naturalis inclinatio ad malum eis inesse non potest duplicitate. Primo quidem, quia appetitus est inclinatio cuiuslibet appetentis; substantias autem intellectualibus in quantum hominis est appetitus respectu boni simpliciter. Vnde ois naturalis inclinatio in eis est ad bonum simpliciter. Cum autem natura inclinet ad simile, quia vnumquodque est suam naturam bonum est, ut ostensum est, consequens est qd naturalis inclinatio non sit nisi in aliquid bonum in quantum tamen contingit illud bonum esse particolare, et repugnans bono simpliciter, vel et bono particolare alterius rei, tantum in inclinatio naturalis est ad malum simpliciter vel ad malum alium alterius. sicut concupiscentia inclinatio, qd est in delectabili secundum sensum, qd est quoddam particolare bonum, si situm moderata, opponit bono rationis, quod est bonum simpliciter, vnde manifestum est, qd demonibus, si sunt substantia intellectuales inclinatio naturalis ad malum simpliciter inesse non potest: quia in inclinatio cuiuslibet naturae est in sibi simile, et per consequens in id, quod est sibi conueniens et bonum. Non autem est aliquid malum simpliciter, nisi qd est in sensuali, ut dictum est. Vnde relinquitur qd cuiusque inesse naturalis inclinatio ad malum simpliciter, qd hoc sit cōpositum ex duabus naturis, quarum inferior habet inclinationem ad bonum aliquod particolare conuenientem inferiori naturae, et repugnat naturae superiori. qd quam attendit bonum simpliciter: sicut in homine est inclinatio naturalis ad id, qd est conueniens carnali sensui contra bonum rationis. hoc autem non habet locum in demonibus, si sunt substantia intellectuales et simplices a corporibus separatae. Si autem habet corpora naturaliter sibi viuita, nec sic potest inesse eis naturalis inclinatio ad malum ratione totum demonum genus. Primo quidem, qd cum materia sit per formam, non est possibile, qd ora materia alium specie habeat naturaliter repugnantiad bonam formalem ipsius: sed forte in aliquibus paucis hoc accidit per aliquam corruptionem. vnde non est possibile, qd demonibus vniuersaliter ex natura suorum corporum inest inclinatio ad malum. Secundo, quia sicut Augustinus dicit super Gen. ad literam, demones non subditur suis corporibus sicut nos, sed ea subita habent et transformata in quacumque figuram voluerint. vnde ex corporibus suis non posset eis inesse aliqua inclinatio, qd multum impedit eos a bono. Sic ergo patet, qd demones nullo modo naturaliter sunt mali. Relinquitur ergo qd sint voluntate mali: quod quidem qualiter sit, considerandum restat. Scendum est ergo qd appetitus nihil est aliud qd inclinatio quedam in appetibili: & sicut appetitus naturalis consequitur formam naturalis, ita et appetitus sensitivus vel rationalis sive intellectivus sequitur formam apprehensionis. non enim est nisi boni apprehensio sensum, vel intellectum. Nō ergo potest malum in appetitu accidere ex hoc, qd discordat ab apprehensione, quam sequitur. sed ex

In isto articulo.

In isto articulo.

F eo qd discordat ab aliqua superiori regula. & considerandum est, utrum illa apprehensionis, qd sequitur huius appetitus, sit dirigibilis aliqua regula. Si. n. non habeat superiori regula, quae debeat, tunc impossibile est qd sit malum in voluntate. & hoc quidem contingit in duobus. Apprehensionis bruti animalis non habet superiori regula, quae direxit, & in eius appetitu non potest esse malum. Ia. n. est, qd mouet hominem animal ad concupiscentiam, ita est forma sensibilis apprehensionis, unde Dion. cit. 4. de diuini. nom. qd bonum canis est esse furoris. Similiter et intellectus diuinus non habet superiori regula, quia dirigi possit: in appetitu eius tenet non potest esse malum. In hoc autem est duplex appetitus a superiori regula dirigenda, n. cognitio operari dirigiri per rationem, & cognitionis rationis per appetitum legem diuinam. Duplex ergo potest esse malum appetitus, vno modo, qd apprehensionis sensitiva non regula ratione, & fuit hoc Dion. dicit 4. c. de diuini. qd malum homo est propter rationem esse. Alio modo, gratia mani est dirigenda, fuit sapientia & leges diuinæ. In substantiis autem a corpore separatis eligit appetitum. Ita intellectus dirigenda est regula sapientia, & iō in voluntate earum per esse malum ex hoc sequitur ordinis superioris regula. Sapientia duplice modu demones facti sunt voluntates. H. AD PRIMUM. ergo dicendum, qd sicut Augustinus de natura boni, malum non solù est privatio et modi & ordinis. vnde duplicitate contingit esse per se, vno modo, qd est in id quod est simpliciter, qualis carens specie boni: sicut congitus vel fornicatio. Alio modo, compliciter & hoc est bonum: pura, orate ratione. non in rebus illud est ordinis diuinorum. ergo dicendum est, qd primum malum voluntatis non fuit ex hoc qd vellet malum simpliciter, sed in rebus quod est bonum simpliciter, & conuenienter. quod sequitur directione superioris regula sapientiae, ut Dion. dicit 4. c. de diuini. non quod voluntatis demonibus est auctor. La superiori regula nientibus ipsius excessus, qui uidelicet bonum conueniens consequitur uoluntate: non qualiter. per se regula, qd excedebat gradum comitum. K. AD SECUNDUM dicendum, qd aliquid potest inesse duplicitate, vno modo, ex capitulo possibiliter est qd aliquid contra naturam existat, & possibiliter in illud quod est propter naturam per accidentem. ad rem vnde possibiliter est illud abesse. Alio modo, priuatiua, & sic nihil prohibet quod immutabiliter est contra naturam esse: qd aliquid naturale per irreparabiliter subtrahit potest. Sic ergo caritas nostra natura animalis, & non immutabiliter inesse per rabilitatem visus. Sic ergo malitia demonum parabiliter inest propter priuationem gratiarum. AD TERTIUM dicendum, qd causa mortalis rest produceat effectum immutabilem potest autem priuatione, sicut priuatione hominis satur immutabilis caccias alium. l. AD QUARTUM dicendum, qd fuit Augustinus, malum non solù constituit in priuatione potest in priuatione modi & ordinis: non malum in altero ratione non solù est ex obiecto, qd dat ipsum alterum, & alijs uel malum: sed est ex subtrahendo modi vel ordinis ipsius actus, pura, si alio modo qd vult bonum, non seruas debet modum. & talis fuit demonis peccatum, quo fuit

lus. Non n. appetit aliquid malum, sed quoddam bonum sibi conueniens: inordinate tñ, & immode rate illud appetit, quia scilicet non appetit illud vt alicquendum p diuinā gratiam, sed per propriā vir tute, quod excedebat modum suę conditionis, ut Dionylius dicit. 4. cap. de Diui. no. Auersio ergo dæmonibus est malum, inquantum scilicet coru app etus auerterit se a directione superioris regulae, & cōuenientium ipsis excessus, inquantum, s. appertendo bona conuenientia modum suum excesserunt. Sem per aut̄ in p̄ctō defectus intellectus vel rōnis, & voluntatis p̄portionabiliter se concomitantur, unde nō oportet ponere in primo p̄ctō dæmonis tamē defectum intellectus, vt aliqđ falso existimauerit, sed aliquod malum esse bonum: sed in hoc q̄ deficit ab apprehensione sue regule, & ordinis eius.

Ad QVINTVM dicendum, quod ex hoc q̄ dæmon non vitetur phantasia nec discursus rationis, & q̄ alia huiusmodi potest haberet, quod in his quæ ad naturalem cognitionem pertinent, non erat, vt existimat aliqđ falso esse verum: quia cum Deū propter infirmitatem eius apprehendere non possit, ni hil p̄hibet quod intellectus eius defecerit in apprehensione sufficiēt ordinē diuini regiminis, & ex hoc consecutum est peccatum in eius voluntate.

Ad SEXTVM dicendum, q̄ non oīa, q̄ sunt supra tempus, & qualiter in aeternitate sunt, & q̄ consequens nec equaliter immobilitate habent. nā Deus est p̄fēctus aeternus, & immutabilis. Aliæ vero substantiae q̄ sunt supra tempus, participat aeternitatem, & immutabilitatem in quaque; sicut suum gradum. videmus enim q̄ mutabilitas consequitur quandam totalitatem. Quæ enim aliqđ particulariter recipiunt, quasi de una parte in aliam mutantur, sicut materia elemētorum, quia non recipit simul oīes formas corporales, vel aliquam formam completam continentem virtualiter in se omnes (sicut patet de materia cælestis corporis) inde est, quid mutatur de una forma particulari in aliam, quod non cōtingit in materia corporis cælestis. & tamē quia corpus cælestis partcularem quendam situm habet, fit in eo renouatio situs. Sic ergo intellectus angelii habet quidē totalitatem in obiecto p comparationem ad nostrū intellectum, q̄ ex diversis singulatibus colligit formā uniuersalē. Intellectus vero angelii ipsam formā uniuersalem s̄m seipsum apprehendit: & tñ intellectus angelii per comparationem ad intellectum diuini, particularitatē habet in suo obiecto. Nā intellectus diuinus comprehendit uniuersaliter totum ens, & totum veritatem in uno. vnde intellectus eius est omnino immutabilis s̄m suam operationē. Non enim habet, vnde de uno ad aliud transeat quia omnia simul in uno considerat. Intellectus vero angelii qui non omnia in uno considerat, sed particulariter aliqua in seipsum, potest de uno in aliud pertransire: ramē quādam ad hoc operatio eius immutabilis est, quidē semper intelligit. Et similiter considerandum est circa voluntatem, cuius operatio proportionatur operationi intellectus. vnde non est inconveniens, si uoluntas angelii de bono in malum mutetur.

Ad SEPTIMVM dicendum, q̄ p̄ctō dæmonis nō pue nit ex defectu rōnis, q̄ haberet rōnē contrarietatis. Nā nō approbavit malū p bono, nec verū p falso: sed solum ex defectu q̄ habuit rōnem negationis, inquantum s. voluntas eius non fuit regulara regula diuini regiminis. Qui quidem defectus p̄t habere locū in natura intellectuali contrarietate carente.

A Ad OCTAVVM dicendum, q̄ corpora cælestia subdunt regulæ diuini regiminis, non quali se agentia, sed quali ab alio acta vel mota. Et si in motib. corū esset aliquis defectus, vel deriuatio ab ordine diuina regula, nō hoc redūdaret in defectu Dei ordinarii, q̄ nō p̄t deficere. Sed intellectuales, & rōnales naturæ subdunt diuino regimihi, quali se dirigētes s̄m regulā diuinā: vnde p̄t inordinatio in eis ac cedere ex corum defectu, abiqđ defectu regenti.

Ad NONVM dicendum, q̄ rō illa concludit, q̄ in dñonib. non potuit esse peccatum hoc modo, q̄ apeteret aliqđ malum sibi quasi bonum: q̄a p̄p simplicitatem naturæ ipsorum, non est dare q̄ sit aliqđ eis bonum secundum vnam partem, quod non sit eis bonum secundum aliam.

Ad x. dicendum, q̄ intelligentia q̄ scit essentiam suā aut reliquias res, scit p modū substatia suā. Cā at prima excedit modū substatia angeli vel dæmonis, vnde nō oportet q̄ angelus cognoscēdo essentia suā apprehēdat rotū ordinem diuini regiminis.

Ad xi. dicendum, q̄ ēt rō illa concludit, q̄ dæmon nō peccauit ex eo q̄ appeteret aliqđ, quod esset malum per superabundantiam vel defectum.

Ad xi. i. dicendum, q̄ dæmon peccauit voluntate deficiente, & ipse defectus voluntate est peccatum eius: sicut homo currit corpore suo moto, & ipse motus corporis est cursus eius.

Ad xi. ii. dicendum, q̄ illorū triū monentium ad peccandum unum mouet, s. diabolus per modū persuadens: alia uero duo, s. caro & mūdus per modū allientes. Et quāmuis demones non peccauerint ex aliquo alio perfusi, peccant tñ alle eti, non a carne quam non habent, nec a reb. sensibili mundi, quibus non indigent, sed a pulchritudine suæ naturæ, unde dicitur Ezech. 28. perdidisti sapientiam tuam in decoro tuo.

Ad xi. iii. dicendum, q̄ nō est intelligēdū charitatis semp actualē dimini, q̄i non proficit actu: sed q̄i nō proficit in hoīe, disponit ad defectū p̄p seminaria peccatorū, que ex corruptione humanae nature proueniunt. sed hoc in angelo locū nō habet.

Ad xv. dicendum, q̄ Angelii in primo instati creatio nis actu aliquē uoluntatis h̄c potuerunt: non tñ in primo instanti creationis ipsorum potuit esse actus ipsorum quo sunt mali effecti, cuius ratio postea ostendetur. Nec est simile de anima humana, quæ in se in primō instanti suæ creationis q̄a hæc infi cōficio non est ex operatione aīa, sed ex unione eius ad corpus infi cōfictum, quod de angelo dici nō p̄t.

Ad xvi. dicendum, q̄ oīa q̄ subdunt operi creationis, p̄cedit ex Deo, sicut ex principio. Et q̄a Dē nō ē actor malorū, īpossibile ē q̄ aliqđ malū op̄i creatiōis subiaceat: sed multa subdūt op̄i diuine gubernationis, quorū Dē nō est actor, sed solū p̄missor: & jō gubernationi eius p̄t aliqua mala subesse.

Ad xvii. dicendum, q̄ iustitia gratitā Deus hoī sub trahere p̄t salua sua iustitia, ēt sine p̄ctō, q̄ gratis cā dedit ex sua largitate supra modum naturæ tñ subtrahere iustitia gratuita p̄ modū p̄dictū, nō ex hoc efficeret malū, sed remaneret bonus bonitate nālī, iustitia uero nālis cōsequit̄ naturā intellectuale & rōnālē, cuius intellectus nāliter ordinat ad uerū, & uoluntas ad bonū, unde nō p̄t esse, q̄ talis iustitia subtrahat a Deo rōnali naturæ, ipsa natura manēre: p̄t tamen de potentia absoluta naturam rōnalem in nihilum redigere, subtracto influxu essendi.

Ad xviii. dicendum, q̄ etiam si dæmones essent
Quæst. dī. S. Tho. Z cor.

QVAEST. XVI. DE DAEMONIBVS, ART. III.

corpori, non possent habere naturalem inclinatio
nem ad malum, ratione supradicta.

In corp. art.

ARTICVLVS III.

Vtrum diabolus peccando appetierit equalitatem diuinam.

TERTIO queritur, utrum diabolus peccando ap-
petierit equalitatem diuinam. Et videtur quod
non. Dicit enim Dionysius, capite de diuinis nomi-
nibus, quod auersio est in demonibus malum; sed ille
qui appetit equalitatem aliius, vel similitudine,
non avertitur ab eo, sed magis suo appetitu acce-
dit ad eum, ergo diabolus non peccauit equalita-
tem Dei appetens.

Cap. 4. p. 4.
circa media
illius.

Ex c. 4. coll.
gicur.

¶ 2. Præt. Dionysius ibidem dicit, quod malum in demo-
nibus, est excessus conuenientium ipsius: quia, s. appetie-
runt excellenter habere id, quod eis conueniebat.

Sed habere equalitatem Dei nullo modo conuenie-
bat eis. Ergo non appetiunt equalitatem diuinam.

¶ 3. Præt. Anselmus dicit in libro de casu diaboli, quod dia-
bolus hoc appetit ad quod perueniet si stetisset;
Sed non perueniet ad equalitatem Dei: ergo non
appetit equalitatem Dei absolute: sed quantum ad ali-
quid, quantum ad hoc scilicet, quod est præesse mul-
titudini angelorum.

¶ 4. Sed contra, diabolus non peccauit appetendo il-
lud, quod ei competebat secundum ordinem itæ naturæ:
sed ab eo quod est secundum naturam, cecidit in illud, quod
est extra naturam, ut Damascenus dicit. Sed præesse omni-
bus alijs angelis competebat ei secundum ordinem na-
turæ, secundum quam erat eminentior alijs, ut Gregorius
dicit in quadam Homilia, ergo non peccauit ex hoc
quod appetit præesse multitudini angelorum.

¶ 5. Si dicatur, quod appetit præesse multitudini an-
gelorum similiter sicut Deus. Contra Iohannes, 5. dicitur:
Quæcumque facit pater, hoc & filius similiter
facit. Sed per hoc quod filius similiter facit sicut & pa-
ter, probat Augustinus, quod filius est absolute pari equalis.

ergo secundum hoc diabolus appetiuit absolute
equalitatem diuinam. Item dicendum quod diabolus
appetit equalitatem diuinam, quantum ad hoc quod
est non subesse Deo.

¶ 6. Sed contra, nihil potest esse nisi participando
diuum esse, quod est ipsum esse subsistens omne
autem participans est subiectum participato. Si ergo
appetit non subesse Deo, sequitur quod appetit
non esse, quod est inconveniens, quia qualibet res
appetit esse. Sed dicendum quod voluntas potest esse et
impossibile, ut dicitur in 4. Ethicus. & ita angelus po-
tuit velle esse absque hoc, quod subesse Deo, quâ-
nus sit impossibile.

¶ 7. Sed contra, quânis voluntas possit esse impossi-
bile: non tamen potest esse non apprehensori, quia bonum
apprehensum est obiectum voluntatis, ut dicit in 3. de
Aia. Sed quodlibet præter Deum habeat esse, & non
sit sub Deo, non cadit sub apprehensione: quia im-
plicat contradictionem. hoc enim significat esse
de quocumque alio dicatur, subiecti Deo per modum
participationis. ergo nullo modo potuit angelus appre-
tere non subesse Deo. Sed dicendum quod illud, quod im-
plicite contradictionem implicat, quodlibet, cadit sub ap-
petitu voluntatis, quod est perturbata. Et ita propter
perturbationem cognoscitur virtus, diabolus potuit
appetere illud, quod contradictionem implicat.

¶ 8. Sed contra, perturbatio roris est aut pana, aut cul-
pa, sed prima culpa diaboli de qua nescit agit, non potest
sit neq; culpa, neq; pena. ergo non potuit ex perturba-
tione roris appetere aliud contradictionem implicat.

Li. 5. de Tr.
c. 3. & 2. c. 5.

Li. 1. c. 2. pa-
r. ante me-
diun. 5.

Li. 3. c. 49.
& seq. 1.2.

¶ 9. Præt. Diabolus per liberum arbitrium potest
cuius actus est eligere: sed electio non est inno-
lium, licet uoluntas impossibilium sit, ut dicit illius
Ethicus. ergo diabolus non potuit appetere non
Deo, aut equalitatem Dei, cum hoc sit impossibile.
¶ 10. Præt. Augustinus dicit in libro de Natura bonorum
non est appetitio rerum malarum, sed desiderio
liorum, sed nihil potest esse melius quam Deo ergo
ergo non potuit diabolus peccare appetendo
equalitatem Dei per hoc, quod deferetur aliquod in
¶ 11. Præt. Sicut Augustinus dicit in libro de Doctrina
fiana, Omnis peruersitas est frui rebus vici-
ti rebus fruendis. sed si diabolus appetit diuinam
equalitatem non appetit eam ut viens, quia
tuit eam referre in aliquid melius: si autem ut
non peccauit, quia fruendatur re fruenda. Eng. 52.
¶ 12. Præt. Sicut intellectus fertur in id quod
connaturale, ita etiam voluntas: sed non est con-
turale diabolo quod sit Deo equalis. ergo
potuit appetere.

¶ 13. Præt. Apperitus non est nisi boni: sed hoc
sufficit bonum diabolus quod est Deo equalis
gradus superioris naturæ transferret, iam ipse
natura deficeret: sicut si equus fieret homo, et
equus, ergo diabolus non appetit equalitatem.
¶ 14. Præt. Isidorus dicit in libro de Summo bo-
diabolus non appetit ea quae Dei sunt, sed
sunt: sed equalitas est maxime Dei. ergo
non appetit Dei equalitatem.

¶ 15. Præt. Sicut bonum & malum opponuntur
similiter laudabile, & vituperabile: sed difficultas
Deo est reprehensibile, & vituperabile:
laudabile est esse summe similem Deo, quia
non ad rationem equalitatis: non ergo app-
petuit appetendo Dei equalitatem.

SED CONTRA est, quod super illud Philippians 2. 10.
arbitratus est se esse equaliter, dicit Glossa: ut
usurpat sibi Dei equalitatem. loquitur
equalitate filii ad patrem, quod est equalitas
dei: ergo diabolus appetit equalitatem Dei.

¶ 16. Præt. Supradictum Philippians 2. Quod non rapit nomen
dicit Glossa: quod diabolus voluit rapere diuinam
perdidit felicitatem. ergo appetit equalitatem.

¶ 17. Præt. Isaia 14. dicit de Lucifero quod dixit: ab
cello. sed hoc non potest intelligi de empyreo, in
alijs angelis fuit conditus. Ergo intelligi debet
est Terra. voluit ergo cōscendere ad equalitatem.

¶ 18. Præt. Sicut accipit potest ab Augustino in libro de Tri-
fertil appetitus quam intellectus. unde animus
perfecte se non cognoscit, appetit se perfecte
scire. Intellectus autem angelii cognoscit
esse infinitum. ergo ad hoc magis potest esse
eius appetitus, ut appetere Deo esse equaliter.

¶ 19. Præt. Illa quod non possunt diuidi secundum
rationem, possunt quandoque diuidi secundum
equalitatem & rationem. unde nihil prohibet quod
appetat id ad quod sequitur non esse, sicut can-
cer, licet non appetat non esse. Similiter ergo
potuit, quod nihil prohibeat quod diabolus app-
petat Dei equalitatem: quânum ad hoc requiri-
psit non esset de his quae pertinent ad esse.

¶ 20. Præt. Augustinus dicit in libro de Libraria quod
maxime in omni peccato dominatur: sed potest
diaboli fuit maximum, quia fuit primum in peccato
nere. ergo habuit maximum libidinem. ergo
appetit maximum bonum, quod est Dei equalitas.
¶ 21.